
TYPOVÉ PROJEKTY

A JEJICH FINANCOVÁNÍ



Přehled typových projektů

 Energetické hospodářství samospráv

 Vodovody a kanalizace

 Odpadové hospodářství

 Sociální služby

 Školy a školky

 Životní prostředí

 Sportoviště

 Soukromé zdroje



Energetické hospodářství samospráv

 Přechod na alternativní (obnovitelné) 

zdroje energie a tepla

 Příprava a zavádění prvků komunitní 

energetiky

 Další rozvoj centrálního vytápění s 

případnou změnou energetického zdroje

 Úspory energie



Energetické hospodářství samospráv

OP Životní prostředí

 Snížení energetické náročnosti veřejných budov a 
veřejné infrastruktury: zateplování, výměna zdroje 
vytápění, využití odpadního tepla, systémy hospodaření s 
energií (aktivní energetický management).

 Snížení energetické náročnosti/zvýšení účinnosti 
technologických procesů: např. gastro provozy 
(školských, sociálních, či zdravotnických zařízení), 
prádelny (sociálních, či zdravotnických zařízení). 

 Zlepšení kvality vnitřního prostředí veřejných budov: 
Modernizace vnitřního osvětlení, vnější stínicí prvky. 

 Zvýšení adaptability budov na změnu klimatu: Zelené 
střechy, využití šedých a srážkových vod.

 Výstavba nových veřejných budov, které budou splňovat 
parametry pro pasivní nebo plusové budovy.



Energetické hospodářství samospráv

 Přínos projektu: envi indikátory (snížení konečné 

spotřeby energie, instalovaný výkon OZE, úspora 

CO2 apod.)

 Podklady: studie stavebního a technologického 

řešení, energetické posouzení

 Aktuálně vyhlášené výzvy: Energetické úspory ve 

veřejné infrastruktuře, Obnovitelné zdroje energie 

ve veřejných budovách, Stacionární zdroje 

znečišťování ovzduší



Energetické hospodářství samospráv

Modernizační fond

 HEAT: Modernizace soustav zásobování tepelnou 
energií

 RES+: Nové obnovitelné zdroje v energetice

 ENERGov: Energetická účinnost ve veřejných 
budovách a infrastruktuře

 KOMUENERG: Komunitní energetika

 LIGHTPUB: Modernizace soustav veřejného 
osvětlení

 HOUSEnerg: Energetická účinnost v rezidenčním 
sektoru



Energetické hospodářství samospráv

 Výše podpory dle instalovaného výkonu OZE, 

úspory CO2 apod.

 Specifická kritéria přijatelnosti (soubory norem, 

minimální účinnost, životnost apod.)

 Přínos projektu: envi indikátory

 Podklady: odborný posudek – energetické 

posouzení, projektová studie stavebního a/nebo 

technologického řešení nebo projektová 

dokumentace

 Aktuálně vyhlášené výzvy: Modernizace zdrojů a 

technologií, Komunální FVE pro obce, Modernizace 

tepláren



Vodovody a kanalizace

 Centrální čistírny odpadních vod

 Výstavba nebo dostavba kanalizace za 

účelem napojení nových obyvatel

 Decentralizovaná řešení ČOV

 Zajištění pitné vody: revitalizace vodních 

zdrojů, nové zdroje, úpravny, vodojemy 

atd.



Vodovody a kanalizace

OP Životní prostředí

 Výzva Čistírny odpadních vod a kanalizace

 Oprávněný žadatel: obce; zároveň hlavní vlastníci 

vodohospodářské infrastruktury

 Indikátory: snížení množství znečištění, počet 

napojených obyvatel

 Výše dotace: max. 70 %; limit na 1 EO

 Výstavba a modernizace vodovodních přivaděčů 

a vodovodních řadů: výzva plán. 2023



Odpadové hospodářství

 Budování, rekonstrukce, rozšiřování sběrných 

dvorů a jejich vybavení

 Modernizace a zefektivnění odpadového 

hospodářství (omezování vzniku odpadů, 

zlepšené třídění odpadů, další využití odpadů)

 Efektivní svoz odpadů, sběrné nádoby, svozová 

zařízení

 Osvěta v oblasti efektivního nakládání s odpady



Odpadové hospodářství

OP Životní prostředí
 Kompostéry pro předcházení vzniku komunálních 

odpadů

 RE-USE centra pro opětovné použití výrobků včetně 
aktivit pro opravy a prodlužování životnosti výrobků

 Podpora prevence vzniku odpadů z jednorázového 
nádobí nebo jednorázových obalů

 Výstavba a modernizace sběrných dvorů

 Podpora třídících a dotřiďovacích systémů (včetně 
úpravy) pro separaci ostatních odpadů

 Výstavba a modernizace zařízení pro materiálové / 
energetické / chemické využití odpadů

 Budování a modernizace zařízení pro sběr a nakládání s 
nebezpečnými odpady



Odpadové hospodářství

 Preference „vysoce účinných technologií“

 Podíl vytříděných odpadů

 Hodnoticí kritéria: podíl nákladů vůči kapacitě 

pro třídění / zpracování odpadů, stavební 

připravenost, umístění (preference 

nevyužívaných ploch), účinnost technologie (50 / 

100 bodů)



Sociální služby

 Zajištění kapacit pro pobytové sociální služby

 Dům s pečovatelskou službou, domov pro 

seniory, domov se zvláštním režimem, chráněné 

bydlení, azylové bydlení atd.)

 Služby s dočasným pobytem stacionář aj.)

 Rozvoj a zvýšení kapacity sociálních služeb a 

sociální práce

 Podpora terénních a ambulantních služeb: 

pečovatelské, osobní asistence, aktivizační služby, 

terénní sociální práce aj.



Sociální služby

Integrovaný regionální OP

 Nákup budov, zařízení a vybavení, výstavba budov a 
stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní 
poskytování ambulantních a terénních sociálních 
služeb a pobytových služeb prevence.

 Vytvoření, obnova a zkvalitnění materiálně 
technické základny těchto nových a stávajících 
sociálních služeb pro práci s cílovými skupinami.

 Pořízení a adaptace bytů, bytových domů a 
nebytových prostor pro potřeby sociálního bydlení 
a pořízení nezbytného základního vybavení, včetně 
zajištění přístupnosti osobám s postižením



Sociální služby

 Sociální služby jsou definovány zákonem č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách

 Indikátory: kapacita zařízení, počet uživatelů

 Podklady k žádosti: studie proveditelnosti (povinná 

osnova), doklady dle stavebného zákona, stavebně 

technická dokumentace, PENB

 Kritéria hodnocení: soulad s plánem soc. služeb, kladné 

stanovisko (kraj)

 Projekt má vazbu na schválený strategický dokument 

obce zpracovaný dle metodiky Koord. přístupu k soc. 

vyloučení 2021+

 Aktuálně vyhlášené výzvy: sociální služby, sociální bydlení



Školy a školky

 Modernizace vybavení základních škol

 Tematické učebny, venkovní učebny

 Podpora nových metod výuky a vzdělávání pro 

rozvoj klíčových kompetencí

 Přizpůsobování vzdělávání potřebám 

současného i budoucího trhu práce.

 IT do škol, konektivita škol

 Rekonstrukce a modernizace školních 

tělocvičen a školních hřišť

 Rozšiřování kapacit mateřských škol



Školy a školky
Integrovaný regionální OP

 Vybudování, modernizace a vybavení odborných učeben ZŠ ve 
vazbě na přírodní vědy, polytechnické vzdělávání, cizí jazyky, 
práci s digitálními technologiemi pro formální, zájmové a 
neformální vzdělávání a celoživotní učení

 Vnitřní konektivita škol

 Školní družiny a školní kluby

 Doprovodná část projektu: budování a modernizace zázemí (pro 
školní poradenská pracoviště, pro pedagogické i nepedagogické 
pracovníky, pro vnitřní i venkovní komunitní aktivity při ZŠ)

 Zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě budov

 Zajištění kapacit v MŠ na území správního obvodu ORP

 Zvyšování kvality podmínek v MŠ pro poskytování vzdělávání



Školy a školky

 Indikátory: počet učeben, kapacita

 Podklady k žádosti: studie proveditelnosti (povinná 

osnova), doklady dle stavebného zákona, stavebně 

technická dokumentace, rozpočet stavby, PENB

 Kritéria hodnocení: soulad s MAP, minimální požadavky 

pro konektivitu školy a připojení k internetu, 

bezbariérovost



Životní prostředí

 Revitalizace a nová výsadba zeleně ve městech, 

parkové úpravy, revitalizace parků a sadů

 Obnova alejí v krajině

 Opatření na retenci vody v krajině

 Protipovodňová opatření

 Revitalizace vodních toků, budování, opravy a 

revitalizace vodních děl včetně malých vodních 

nádrží, poldrů aj.

 Další využívání srážkové vody

 Zmírňování důsledků fragmentace krajiny: meze, 

remízky



Životní prostředí

OP Životní prostředí

 Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a 
sídlech (tůně, mokřady, zeleň)

 Realizace protipovodňových opatření (přirozený 
rozliv, revitalizace koryt potoků)

 Retence a akumulace srážkové vody, zelené 
střechy, opatření pro využití šedé vody

 Preventivní opatření proti povodním a suchu

 Obnova stability svahů

 Předběžně výzvy od 01/2023



Sportoviště

 Modernizace a rekonstrukce stávajících 

sportovišť (hřiště, stadiony atd.) včetně zázemí 

(šatny atd.)

 Doplnění nových sportovních prvků

 Stavba nových větších (např. sportovní hala, 

víceúčelové hřiště) i menších (např. workoutové

sestavy) sportovišť

 Obnova drobných sportovních ploch a hřišť

 Doplnění veřejných prostranství o prvky pro 

neformální (neorganizované) sportovní vyžití



Sportoviště

Národní sportovní agentura

 Program Regionální sportovní infrastruktura: 

výstavba nových sportovních zařízení, technické 

zhodnocení stávajících sportovních zařízení

 Program Standardizovaná sportovní infrastruktura: 

sportovní haly pro halové míčové sporty, 

tréninkové zimní stadiony, plavecké bazény 25m, 

atletické dráhy, sektory, stadiony, haly, fotbalové 

stadiony a hřiště, tenisové haly a kurty

 Program Rozvoj místních sportovišť a zázemí -

Kabina



Sportoviště

 Programy nastaveny do r. 2024

 Špatná předvídatelnost výzev

 Vysoká projektová připravenost (až do fáze VŘ)

 Soulad s Plánem rozvoje sportu

 Flexibilita



Soukromé zdroje

Nadace ČEZ

Veřejně prospěšné aktivity pro děti a 

mládež

Dětská hřiště

Přechody pro chodce

Výsadba stromů

Nadace Unipetrol

Vybavení škol

Podpora studentů

Nadace Agrofert

Podpora dětí s hendikepem

Péče o seniory

Hospicová péče

Nadace VIA

Veřejné prostory

Komunitní mapování

Aktivní občanství

Mentoring



Obecná pravidla v období 2021+

 Vysoká projektová připravenost

 Expertní podklady

 Studie proveditelnosti

 Soulad se strategiemi

 Průřezové principy: energetická efektivita, 

eliminace odpadů, zákaz diskriminace



Další informace

www.rra.cz

+420 417 633 240

Dotační zpravodaj Ústeckého kraje


